
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

СТАРООСКОЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ 
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СТАРООСКОЛЬСКОГО  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

«15» февраля 2022 г.                                                                                                 № 585  

г. Старый Осколкт 

 

О внесении изменений в 

муниципальную программу «Развитие 

общественного самоуправления на 

территории Старооскольского 

городского округа», утвержденную 

постановлением администрации 

Старооскольского городского округа от 

27 декабря 2018 года № 3258  

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, решениями 

Совета депутатов Старооскольского городского округа Белгородской области от 

27 мая 2011 года № 581 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и 

бюджетном процессе в Старооскольском городском округе», от 22 декабря 2021 

года № 578 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Старооскольского 

городского округа от 25 декабря 2020 года № 448 «О бюджете Старооскольского 

городского округа на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов», от 

22 декабря 2021 года № 579 «О бюджете Старооскольского городского округа на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», руководствуясь Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава 

Старооскольского городского округа Белгородской области администрация 

городского округа 

 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. Внести в муниципальную программу «Развитие общественного 

самоуправления на территории Старооскольского городского округа», 

утвержденную постановлением администрации Старооскольского городского 

округа от 27 декабря 2018 года № 3258 «Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие общественного самоуправления на территории 

Старооскольского городского округа» (с изменениями, внесенными 

https://oskolregion.ru/media/site_platform_media/2021/11/1/542-o-vnesenii-izmenenij-v-byudzhet.zip
https://oskolregion.ru/media/site_platform_media/2021/11/1/542-o-vnesenii-izmenenij-v-byudzhet.zip
https://oskolregion.ru/media/site_platform_media/2021/11/1/542-o-vnesenii-izmenenij-v-byudzhet.zip
https://oskolregion.ru/media/site_platform_media/2021/11/1/542-o-vnesenii-izmenenij-v-byudzhet.zip
consultantplus://offline/ref=B628C4DDB9EFA3AA391E5EB9FA46C29BC83857D58A271FAF21DBA0F30F8AD56D7005D9A7DEC6852723E1D0B47D961D16347E842D15w7T4G
consultantplus://offline/ref=B628C4DDB9EFA3AA391E40B4EC2A9896CE3A08DA8B2F1CF07F84FBAE5883DF3A374A80E29BCB8F7373A482BC75C35253616D852C0A7D0A89287A97w1T4G


2 

 

постановлениями администрации Старооскольского городского округа от 07 ноября 

2019 года № 3251, от 10 марта 2020 года № 598, от 15 мая 2020 года № 1189, от 

23 октября 2020 года № 2386, от 20 февраля 2021 года № 353, от 01 декабря 2021 

года № 2975) (далее - муниципальная программа), следующие изменения: 

1.1. Раздел «Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной 

программы, в том числе за счет средств бюджета городского округа (с 

расшифровкой плановых объемов бюджетных ассигнований по годам ее 

реализации), а также прогнозный объем средств, привлекаемых из других 

источников» паспорта муниципальной программы изложить в следующей 

редакции: 

« 

Общий объем 

бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

программы, в том 

числе за счет 

средств бюджета 

городского округа 

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

Планируемый общий объем финансирования 

муниципальной программы за счет всех источников 

финансирования составит 21 403,5 тыс.  рублей, в том числе 

по годам реализации: 

2019 год - 1 732,5 тыс. рублей; 

2020 год - 2 242,5 тыс. рублей; 

2021 год - 2 847,5 тыс. рублей;  

2022 год - 3 454,0 тыс. рублей; 

2023 год - 3 709,0 тыс. рублей; 

2024 год - 3 709,0 тыс. рублей; 

2025 год - 3 709,0  тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств областного бюджета составит 452,3 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2019 год - 0 тыс. рублей; 

2020 год - 0 тыс. рублей; 

2021 год - 452,3 тыс. рублей;  

2022 год - 0 тыс. рублей; 

2023 год - 0 тыс. рублей; 

2024 год - 0 тыс. рублей; 

2025 год - 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств бюджета Старооскольского городского округа 

составит 20 311,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год - 1 727,5 тыс. рублей; 

2020 год - 1 982,5 тыс. рублей; 

2021 год - 2 280,2 тыс. рублей; 

2022 год - 3 389,0 тыс. рублей; 

2023 год - 3 644,0 тыс. рублей; 

2024 год - 3 644,0 тыс. рублей; 

2025 год - 3 644,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования муниципальной программы за счет 

средств иных источников составит 640,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2019 год - 5,0 тыс. рублей; 

2020 год - 260,0 тыс. рублей; 

2021 год - 115,0 тыс. рублей; 



3 

 

2022 год - 65,0 тыс. рублей; 

2023 год - 65,0 тыс. рублей; 

2024 год - 65,0 тыс. рублей; 

2025 год - 65,0 тыс. рублей 

 ». 

1.2. Раздел «Показатели конечного результата муниципальной программы» 

паспорта муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

« 

Показатели 

конечного 

результата 

муниципальной 

программы 

1. Количество Советов территорий Старооскольского 

городского округа, ед.: 

2019 год - 31; 

2020 год - 31; 

2021 год - 31; 

2022 год - 31; 

2023 год - 31; 

2024 год - 31; 

2025 год - 31. 

2. Количество получателей денежного поощрения - 

руководителей органов ТОС и руководителей органов иных 

форм осуществления общественного самоуправления, чел.: 

2019 год - 120; 

2020 год - 135; 

2021 год - 174; 

2022 год - 190; 

2023 год - 190; 

2024 год - 190; 

2025 год - 190. 

3. Количество органов ТОС, зарегистрированных на 

территории Старооскольского городского округа, ед.: 

2019 год - 55; 

2020 год - 65; 

2021 год - 75; 

2022 год - 85; 

2023 год - 85; 

2024 год - 85; 

2025 год - 85. 

4. Количество органов ТОС, зарегистрированных в качестве 

юридических лиц, из общего количества органов ТОС, ед.: 

2019 год - 0; 

2020 год - 1; 

2021 год - 1; 

2022 год - 1;  

2023 год - 3;  

2024 год - 3; 

2025 год - 3. 

5. Количество реализованных проектов при участии органов 

ТОС, уличных комитетов, старост сельских населенных 

пунктов, ежегодно, ед.: 



4 

 

2019 год - 1;  

2020 год - 4; 

2021 год - 4; 

2022 год - 4; 

2023 год - 4; 

2024 год - 4; 

2025 год - 4. 

6. Доля жителей Старооскольского городского округа, 

вовлеченных в деятельность территориального 

общественного самоуправления, от общего числа взрослого 

населения Старооскольского городского округа, %: 

2019 год - 5; 

2020 год - 10; 

2021 год - 15; 

2022 год - 20; 

2023 год - 20; 

2024 год - 20; 

2025 год - 20. 

7. Уровень информированности населения о деятельности 

органов общественного самоуправления, %: 

2019 год - 20; 

2020 год - 30; 

2021 год - 40; 

2022 год - 42; 

2023 год - 44; 

2024 год - 46; 

2025 год - 48 

». 

1.3. Раздел 2 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели, задачи и описание показателей конечного 

результата муниципальной программы, сроков реализации муниципальной 

программы 

 

Исходя из обозначенных приоритетов муниципальной политики целью 

настоящей муниципальной программы является создание благоприятных условий 

для реализации общественного самоуправления и повышения социальной 

активности граждан Старооскольского городского округа. 

Для достижения поставленной цели потребуется решение следующих задач: 

1. Формирование эффективной системы общественного самоуправления 

Старооскольского городского округа. 

2. Создание условий для социальной и деловой активности граждан в 

общественной жизни Старооскольского городского округа, добрососедских 

отношений между жителями, развития творческого потенциала человека, 

удовлетворения потребности в самореализации и процессах самостоятельного 

управления территориями, обеспечения поддержки инициатив граждан. 

Решение вышеуказанных задач планируется осуществить в ходе реализации 

подпрограмм муниципальной программы в течение всего срока действия 



5 

 

муниципальной программы. 

Уровень достижения цели и задач муниципальной программы 

характеризуется выполнением показателей конечного результата муниципальной 

программы.  

В результате реализации муниципальной программы к 2025 году 

планируется: 

1. Увеличение количества созданных Советов территорий Старооскольского 

городского округа с 19 до 31 ед. в 2019 году и сохранение их на данном уровне до 

2025 года. 

2. Увеличение количества получателей денежного поощрения - 

руководителей органов ТОС и руководителей органов иных форм осуществления 

общественного самоуправления с 89 до 190 чел. к 2022 году и сохранение их на 

данном уровне до 2025 года. 

3. Увеличение количества органов ТОС, зарегистрированных на территории 

Старооскольского городского округа, с 47 до 85 ед. к 2022 году и сохранение их на 

данном уровне до 2025 года. 

4. Увеличение количества органов ТОС, зарегистрированных в качестве 

юридических лиц на территории Старооскольского городского округа, из общего 

количества органов ТОС, с 0 до 3 ед. к 2023 году и сохранение их на данном уровне 

до 2025 года. 

5. Увеличение доли жителей Старооскольского городского округа, 

вовлеченных в деятельность территориального общественного самоуправления от 

общего числа взрослого населения Старооскольского городского округа с 3% до 

20 % к 2022 году и сохранение их на данном уровне до 2025 года. 

6. Реализация ежегодно четырех проектов при участии органов ТОС, 

уличных комитетов, старост сельских населенных пунктов до 2025 года. 

7. Увеличение уровня информированности населения о деятельности органов 

общественного самоуправления с 10 % до 48 %. 

Муниципальная программа реализуется в период с 2019 по 2025 год, 1 этап: 

2019-2020 год, 2 этап: 2021-2025 год.». 

1.4. Раздел 6 муниципальной программы изложить в следующей редакции: 

«6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Предполагаемый общий объем финансирования муниципальной программы 

в 2019 - 2025 годах за счет всех источников финансирования составит 21 403,5 
тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год - 1 732,5 тыс. рублей; 

2020 год - 2 242,5 тыс. рублей; 

2021 год - 2 847,5 тыс. рублей; 

2022 год - 3 454,0 тыс. рублей;  

2023 год - 3 709,0 тыс. рублей; 

2024 год - 3 709,0 тыс. рублей; 

2025 год - 3 709,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета составит 452,3 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

 2019 год - 0 тыс. рублей; 

 2020 год - 0 тыс. рублей; 

 2021 год - 452,3 тыс. рублей;  



6 

 

 2022 год - 0 тыс. рублей; 

 2023 год - 0 тыс. рублей; 

 2024 год - 0 тыс. рублей; 

 2025 год - 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств бюджета Старооскольского 

городского округа составит 20 311,2 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год - 1 727,5 тыс. рублей; 

2020 год - 1 982,5 тыс. рублей; 

2021 год - 2 280,2 тыс. рублей; 

2022 год - 3 389,0 тыс. рублей;  

2023 год - 3 644,0 тыс. рублей; 

2024 год - 3 644,0 тыс. рублей; 

2025 год - 3 644,0 тыс. рублей. 

Предполагается привлечение иных источников в сумме 640,0 тыс. рублей, в 

том числе по годам: 

2019 год - 5,0 тыс. рублей; 

2020 год - 260,0 тыс. рублей; 

2021 год - 115,0 тыс. рублей; 

2022 год - 65,0 тыс. рублей; 

2023 год - 65,0 тыс. рублей; 

2024 год - 65,0 тыс. рублей; 

2025 год - 65,0 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения муниципальной программы подлежит 

ежегодному уточнению в рамках подготовки проекта решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа о бюджете Старооскольского городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета Старооскольского городского округа и ресурсное обеспечение и 

прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий 

муниципальной программы из различных источников финансирования по годам 

представлены соответственно в приложении 3 и 4 к муниципальной программе.». 

1.5. В подпрограмме 1 «Организационное оформление системы 

общественного самоуправления» муниципальной программы (далее - 

подпрограмма 1): 

1.5.1. Раздел «Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы 1, в 

том числе за счет средств бюджета городского округа (с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный 

объем средств, привлекаемых из других источников» паспорта подпрограммы 1 

изложить в следующей редакции: 

« 

Общий объем 

бюджетных 

ассигнований 

подпрограммы 1, в 

том числе за счет 

средств бюджета 

городского округа 

(с расшифровкой 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 1 в 

период с 2019 года по 2025 год за счет всех источников 

финансирования составит 18 433,0 тыс. рублей, в том числе 

по годам: 

2019 год - 1 707,5 тыс. рублей; 

2020 год - 1 917,5 тыс. рублей; 

2021 год - 2 064,0 тыс. рублей; 

2022 год - 3 186,0 тыс. рублей; 



7 

 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

2023 год - 3 186,0 тыс. рублей; 

2024 год - 3 186,0 тыс. рублей; 

2025 год - 3 186,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств бюджета 

Старооскольского городского округа составит 18 433,0 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год - 1 707,5 тыс. рублей; 

2020 год - 1 917,5 тыс. рублей; 

2021 год - 2 064,0 тыс. рублей; 

2022 год - 3 186,0 тыс. рублей; 

2023 год - 3 186,0 тыс. рублей; 

2024 год - 3 186,0 тыс. рублей; 

2025 год - 3 186,0 тыс. рублей 

». 

1.5.2. Раздел 5 подпрограммы 1 изложить в следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 1 

 

Предполагаемый общий объем финансирования мероприятий 

подпрограммы 1 в 2019 - 2025 годах составит 18 433,0 тыс. рублей за счет средств 

бюджета Старооскольского городского округа, в том числе по годам: 

1 этап: 2019 - 2020 годы - 3 625,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год - 1 707,5 тыс. рублей; 

2020 год - 1 917,5 тыс. рублей; 

2 этап: 2021 - 2025 годы - 14 808,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год - 2 064,0 тыс. рублей; 

2022 год - 3 186,0 тыс. рублей; 

2023 год - 3 186,0 тыс. рублей; 

2024 год - 3 186,0 тыс. рублей; 

2025 год - 3 186,0 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 1 подлежит ежегодному 

уточнению в рамках подготовки проекта решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа о бюджете Старооскольского городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 1 за счет средств бюджета 

Старооскольского городского округа представлено в приложении 3 к 

муниципальной программе.». 

1.6. В подпрограмме 2 «Развитие форм общественного самоуправления на 

территории Старооскольского городского округа» муниципальной программы 

(далее - подпрограмма 2): 

1.6.1. Раздел «Общий объем бюджетных ассигнований подпрограммы 2, в 

том числе за счет средств бюджета городского округа (с расшифровкой плановых 

объемов бюджетных ассигнований по годам ее реализации), а также прогнозный 

объем средств, привлекаемых из других источников» паспорта подпрограммы 2 

изложить в следующей редакции: 

« 

Общий объем 

бюджетных 

ассигнований 

Планируемый объем финансирования подпрограммы 2 в 

период с 2019 года по 2025 год за счет всех источников 

финансирования составит 2 970,5 тыс. рублей, в том числе 



8 

 

подпрограммы 2, в 

том числе за счет 

средств бюджета 

городского округа 

(с расшифровкой 

плановых объемов 

бюджетных 

ассигнований по 

годам ее 

реализации), а 

также прогнозный 

объем средств, 

привлекаемых из 

других источников 

по годам реализации: 

2019 год - 25,0 тыс. рублей; 

2020 год - 325,0 тыс. рублей; 

2021 год - 783,5 тыс. рублей; 

2022 год - 268,0 тыс. рублей; 

2023 год - 523,0 тыс. рублей; 

2024 год - 523,0 тыс. рублей; 

2025 год - 523,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств областного бюджета 

составит 452,3 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год - 0 тыс. рублей; 

2020 год - 0 тыс. рублей; 

2021 год - 452,3 тыс. рублей;  

2022 год - 0 тыс. рублей; 

2023 год - 0 тыс. рублей; 

2024 год - 0 тыс. рублей; 

2025 год - 0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств бюджета 

Старооскольского городского округа составит 1 878,2 

тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год - 20,0 тыс. рублей; 

2020 год - 65,0 тыс. рублей; 

2021 год - 216,2 тыс. рублей. 

2022 год - 203,0 тыс. рублей; 

2023 год - 458,0 тыс. рублей; 

2024 год - 458,0 тыс. рублей; 

2025 год - 458,0 тыс. рублей. 

Объем финансирования за счет средств иных источников 

составит 640,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год - 5,0 тыс. рублей; 

2020 год - 260,0 тыс. рублей; 

2021 год - 115,0 тыс. рублей; 

2022 год - 65,0 тыс. рублей; 

2023 год - 65,0 тыс. рублей; 

2024 год - 65,0 тыс. рублей; 

2025 год - 65,0 тыс. рублей 

». 

1.6.2. Раздел «Показатели конечного результата реализации  

подпрограммы 2» паспорта подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

« 

Показатели 

конечного 

результата 

реализации 

подпрограммы 2  

1. Количество органов ТОС, зарегистрированных на 

территории Старооскольского городского округа, ед.: 

2019 год - 55; 

2020 год - 65; 

2021 год - 75; 

2022 год - 85; 

2023 год - 85; 

2024 год - 85; 



9 

 

2025 год - 85. 

2. Количество органов ТОС, зарегистрированных в качестве 

юридических лиц, из общего количества органов ТОС, ед.: 

2019 год - 0; 

2020 год - 1; 

2021 год - 1;  

2022 год - 1;  

2023 год - 3;  

2024 год - 3; 

2025 год - 3. 

3. Количество реализованных проектов при участии органов 

ТОС, уличных комитетов, старост сельских населенных 

пунктов, ежегодно, ед.: 

2019 год - 1;  

2020 год - 4; 

2021 год - 4; 

2022 год - 4; 

2023 год - 4; 

2024 год - 4; 

2025 год - 4. 

4. Доля жителей Старооскольского городского округа, 

вовлеченных в деятельность территориального 

общественного самоуправления, от общего числа взрослого 

населения Старооскольского городского округа, %: 

2019 год - 5; 

2020 год - 10; 

2021 год - 15; 

2022 год - 20; 

2023 год - 20; 

2024 год - 20; 

2025 год - 20. 

5. Уровень информированности населения о деятельности 

органов общественного самоуправления, %: 

2019 год - 20; 

2020 год - 30; 

2021 год - 40; 

2022 год - 42; 

2023 год - 44; 

2024 год - 46; 

2025 год - 48 

». 

1.6.3. Раздел 4 подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:  

«4. Прогноз показателей конечного результата реализации подпрограммы 2 

 

В результате реализации подпрограммы 2 к 2025 году планируется 

достижение следующих значений показателя конечного результата по годам 

реализации: 

 



10 

 

№ 

п/п 

Наименование показателя, 

единица измерения 

Значение показателя конечного результата по 

годам реализации 

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Количество органов ТОС, 

зарегистрированных на 

территории 

Старооскольского 

городского округа, ед. 

47 55 65 75 85 85 85 85 

2. Количество органов ТОС, 

зарегистрированных в 

качестве юридических лиц, 

из общего количества 

органов ТОС, ед.: 

0 0 1 1 1 3 3 3 

3. Доля жителей 

Старооскольского 

городского округа, 

вовлеченных в 

деятельность ТОС, от 

общего числа взрослого 

населения 

Старооскольского 

городского округа, % 

3 5 10 15 20 20 20 20 

4. Количество реализованных 

проектов при участии 

органов ТОС, уличных 

комитетов, старост 

сельских населенных 

пунктов, ежегодно, ед. 

0 1 4 4 4 4 4 4 

5. Уровень 

информированности 

населения о деятельности 

органов общественного 

самоуправления, % 

10 20 30 40 42 44 46 48 

 

Значения показателей конечного и непосредственного результатов по годам 

реализации подпрограммы 2 представлены в приложении 1 к муниципальной 

программе.». 

1.6.4. Раздел 5 подпрограммы 2 изложить в следующей редакции: 

«5. Ресурсное обеспечение подпрограммы 2 

 

Общий объем финансирования подпрограммы 2 в 2019 - 2025 годах за счет 

всех источников финансирования - 2 970,5 тыс. рублей, в том числе по годам: 

1 этап: 2019 - 2020 годы - 350,0 тыс. рублей, в том числе: 

2019 год - 25,0 тыс. рублей; 

2020 год - 325,0 тыс. рублей; 

2 этап: 2021 - 2025 годы - 2 620,5 тыс. рублей, в том числе: 



11 

 

2021 год - 783,5 тыс. рублей; 

2022 год - 268,0 тыс. рублей; 

2023 год - 523,0 тыс. рублей; 

2024 год - 523,0 тыс. рублей; 

2025 год - 523,0 тыс. рублей. 

Предполагаемый объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 в 

2019 - 2025 годах за счет средств областного бюджета - 452,3 тыс. рублей, в том 

числе по годам. 

 2019 год - 0 тыс. рублей; 

 2020 год - 0 тыс. рублей; 

 2021 год - 452,3 тыс. рублей;  

 2022 год - 0 тыс. рублей; 

 2023 год - 0 тыс. рублей; 

 2024 год - 0 тыс. рублей; 

 2025 год - 0 тыс. рублей. 

Предполагаемый объем финансирования мероприятий подпрограммы 2 в 

2019 - 2025 годах за счет средств бюджета городского округа – 1 878,2 тыс. рублей, 

в том числе по годам: 

2019 год - 20 тыс. рублей; 

2020 год - 65,0 тыс. рублей; 

2021 год - 216,2 тыс. рублей; 

2022 год - 203,0 тыс. рублей; 

2023 год - 458,0  тыс. рублей; 

2024 год - 458,0 тыс. рублей; 

2025 год - 458,0 тыс. рублей. 

Прогнозируемый объем средств, привлекаемых из иных источников, 

составит 640,0 тыс. рублей, в том числе по годам: 

2019 год - 5,0 тыс. рублей; 

2020 год - 260,0 тыс. рублей; 

2021 год - 115,0 тыс. рублей; 

2022 год - 65,0 тыс. рублей; 

2023 год - 65,0 тыс. рублей; 

2024 год - 65,0 тыс. рублей; 

2025 год - 65,0 тыс. рублей. 

Объем финансового обеспечения подпрограммы 2 подлежит ежегодному 

уточнению в рамках подготовки проекта решения Совета депутатов 

Старооскольского городского округа о бюджете Старооскольского городского 

округа на очередной финансовый год и плановый период. 

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы 2 за счет средств бюджета 

Старооскольского городского округа представлено в приложении 3 к 

муниципальной программе.». 

1.7. Таблицу 2 приложения 1 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

1.8. Таблицу 2 приложения 3 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 2 к настоящему постановлению. 

1.9. Таблицу 2 приложения 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложению 3 к настоящему постановлению. 

 



12 

 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации городского округа - руководителя 

аппарата администрации Старооскольского городского округа. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

 

Глава администрации 

Старооскольского городского округа                                                        А.В. Чесноков  



13 

 

Приложение 1 

к постановлению администрации  

Старооскольского городского округа 

от «15» февраля 2022 г. № 585 

 

«Система основных мероприятий и показателей муниципальной программы 

«Развитие общественного самоуправления на территории Старооскольского городского округа» 

(2 этап на период 2021 - 2025 годов) 

Таблица 2 
Наименование 

муниципальной программы, 

подпрограмм, основных 

мероприятий, проектов 

Срок 

реализации 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнитель, участник 

муниципальной 

программы 

Наименование показателя, 

единица измерения 

Значения показателей конечного и 

непосредственного результатов по годам 

реализации 

начало завер-

шение 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Муниципальная программа 

«Развитие общественного 

самоуправления на 

территории 

Старооскольского 

городского округа» 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

Совет депутатов; 

ДСР; 

ДЖКХ; 

ДАПК; 

УСЗН; 

ДИЗО; 

ДСиА; 

Управления с/т; 

МКУ «УЖиРГО»; 

Количество Советов 

территорий 

Старооскольского городского 

округа, ед. 

31 31 31 31 31 

Количество получателей 

денежного поощрения - 

руководителей органов ТОС 

и руководителей органов 

иных форм осуществления 

общественного 

самоуправления, чел. 

174 190 190 190 190 

Количество органов ТОС, 

зарегистрированных на 

территории 

Старооскольского городского 

округа, ед. 

75 85 85 85 85 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

УО; 

органы ТОС 

Количество органов ТОС, 

зарегистрированных в 

качестве юридических лиц, 

из общего количества 

органов ТОС, ед. 

1 1 3 3 3 

Количество реализованных 

проектов при участии 

органов ТОС, уличных 

комитетов, старост сельских 

населенных пунктов, 

ежегодно, ед. 

4 4 4 4 4 

Доля жителей 

Старооскольского городского 

округа, вовлеченных в 

деятельность ТОС от общего 

числа взрослого населения  

Старооскольского городского 

округа, % 

15 20 20 20 20 

Уровень 

информированности 

населения о деятельности 

органов общественного 

самоуправления, % 

40 42 44 46 48 

Подпрограмма 1 

«Организационное 

оформление системы 

общественного 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

Количество созданных 

Советов территорий 

Старооскольского городского 

округа, ед. 

31 31 31 31 31 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

самоуправления» организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

Совет депутатов; 

ДСР; 

ДЖКХ;  

УСЗН 

Количество получателей 

денежного поощрения - 

руководителей органов ТОС 

и руководителей органов 

иных форм осуществления 

общественного 

самоуправления, чел. 

174 190 190 190 190 

Основное мероприятие 1.1.1. 

Формирование Советов 

территорий Старооскольского 

городского округа 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

Совет депутатов 

Количество Советов 

территорий 

Старооскольского городского 

округа, ед. 

31 31 31 31 31 

Основное мероприятие 1.2.1. 

Выплата денежного 

поощрения руководителям 

органов ТОС и 

руководителям органов иных 

форм осуществления 

общественного 

самоуправления на 

территории Старооскольского 

городского округа 

2021 2025 УСЗН Количество получателей 

денежного поощрения - 

руководителей органов ТОС 

и руководителей органов 

иных форм осуществления 

общественного 

самоуправления, чел. 

174 190 190 190 190 

Основное мероприятие 1.2.2. 

Предоставление помещений 

органам общественного 

самоуправления для 

проведения собраний 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

Количество 

предоставленных 

помещений органам 

общественного 

самоуправления для 

проведения собраний, шт. 

31 31 31 31 31 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ДИЗО; 

ДСР 

Основное мероприятие 1.2.3. 

Организационно - правовое 

содействие в деятельности 

органов общественного 

самоуправления 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

ДЖКХ; 

МКУ «УЖиРГО» 

Количество проведенных  

совещаний, семинаров, шт. 

43 43 43 43 43 

Подпрограмма 2 

«Развитие форм 

общественного 

самоуправления на 

территории 

Старооскольского 

городского округа» 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

ДСиА; 

ДЖКХ; 

ДАПК; 

Управления с/т; 

МКУ «УЖиРГО»; 

органы ТОС  

Количество органов ТОС, 

зарегистрированных на 

территории 

Старооскольского городского 

округа, ед. 

75 85 85 85 85 

Количество органов ТОС, 

зарегистрированных в 

качестве юридических лиц, 

из общего количества 

органов ТОС, ед. 

1 1 3 3 3 

Доля жителей 

Старооскольского городского 

округа, вовлеченных в 

деятельность ТОС, от 

общего числа взрослого 

населения Старооскольского 

городского округа, % 

15 20 20 20 20 

Количество реализованных 

проектов при участии 

органов ТОС, уличных 

комитетов, старост сельских 

4 4 4 4 4 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

населенных пунктов, 

ежегодно, ед. 

Уровень 

информированности 

населения о деятельности 

органов общественного 

самоуправления, % 

40 42 44 46 48 

Основное мероприятие 2.1.1. 

Развитие ТОС на территории 

Старооскольского городского 

округа 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

ДЖКХ; 

ДАПК; 

Управления с/т; 

МКУ «УЖиРГО»; 

органы ТОС 

Количество органов ТОС, 

зарегистрированных на 

территории 

Старооскольского городского 

округа, ед. 

75 85 85 85 85 

Количество органов ТОС, 

зарегистрированных в 

качестве юридических лиц, 

из общего количества 

органов ТОС, ед. 

1 1 3 3 3 

Доля жителей 

Старооскольского городского 

округа, вовлеченных в 

деятельность ТОС, от 

общего числа взрослого 

населения Старооскольского 

городского округа, % 

15 20 20 20 20 

Основное мероприятие 2.1.2. 

Оказание содействия в 

развитии уличных комитетов, 

Советов многоквартирных 

домов 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

ДЖКХ; 

Количество уличных 

комитетов, ед. 

75 75 75 75 75 

Количество Советов 

многоквартирных домов, ед. 

309 309 309 309 309 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ДАПК; 

МКУ «УЖиРГО»; 

УО 

Основное мероприятие 2.1.3. 

Развитие в сельских 

территориях формы 

общественного 

самоуправления - старост 

сельских населенных пунктов 

2021 2025 ДАПК; 

Управления с/т 

Количество старост сельских 

населенных пунктов, чел. 

24 30 30 30 30 

Основное мероприятие 2.2.1. 

Поддержка реализации 

проектов органов 

общественного 

самоуправления  

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

ДАПК; 

ДЖКХ; 

ДСиА; 

Управления с/т; 

МКУ «УЖиРГО»; 

органы ТОС 

Количество реализованных 

проектов при участии 

органов ТОС, уличных 

комитетов, старост сельских 

населенных пунктов, 

ежегодно, ед. 

4 4 4 4 4 

Основное мероприятие 2.2.2. 

Участие органов 

общественного 

самоуправления в конкурсах, 

грантах с выплатой денежных 

вознаграждений победителям 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

ДЖКХ; 

ДАПК; 

Количество проведенных 

конкурсов грантовой 

поддержки, ежегодно, ед. 

1 1 1 1 1 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Управления с/т 

Основное мероприятие 2.2.3. 

Организация и проведение 

культурно-массовых 

мероприятий, праздников 

территорий, спартакиад, 

акций и других социально 

значимых мероприятий при 

участии органов 

общественного 

самоуправления 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

ДСР; 

ДАПК; 

Управления с/т 

Количество проведенных 

культурно-массовых 

мероприятий при участии 

органов общественного 

самоуправления, ед. 

31 31 31 31 31 

Основное мероприятие 2.3.1. 

Разработка и техническая 

поддержка сайта в сети 

Интернет для всех форм 

общественного 

самоуправления 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе 

Количество сайтов в сети 

Интернет для всех форм 

общественного 

самоуправления, ед. 

1 1 1 1 1 

Проект 2.3.1.1. 

«Информационное 

сопровождение деятельности 

общественного 

самоуправления на 

территории Старооскольского 

городского округа» 

2021 2021 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе 

Количество сайтов в сети 

Интернет для всех форм 

общественного 

самоуправления, ед. 

1 - - - - 

Доля жителей, посетивших  

сайт ТОС, от числа жителей 

территории ТОС, % 

40 - - - - 

Основное мероприятие 

2.3.2. 

Разработка и изготовление 

информационных материалов 

(брошюр, буклетов, листовок) 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

Количество 

информационных 

материалов (брошюры, 

буклеты, листовки), шт. 

300 300 300 300 300 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

о деятельности 

общественного 

самоуправления на 

территории городского округа 

аналитической и кадровой 

работе 

Основное мероприятие 2.3.3. 

Освещение в СМИ 

деятельности органов 

общественного 

самоуправления на 

территории городского округа 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе; 

ДСР; 

ДЖКХ 

Количество публикаций о 

деятельности органов 

общественного 

самоуправления, шт. 

30 40 50 60 70 

Уровень 

информированности 

населения о деятельности 

органов общественного 

самоуправления, % 

40 42 44 46 48 

Основное мероприятие 2.3.4. 

Содействие обмену опытом 

между органами 

общественного 

самоуправления 

2021 2025 Администрация 

Старооскольского 

городского округа в лице 

департамента по 

организационно-

аналитической и кадровой 

работе 

Количество семинаров с 

участием представителей 

органов общественного 

самоуправления в целях 

обмена опытом, выявления 

лучшей практики, ед. 

3 4 5 6 7 

 ». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



21 

 

Приложение 2 

к постановлению администрации  

Старооскольского городского округа 

от «15» февраля 2022 г. № 585 

 

 «Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Развитие общественного самоуправления на территории 

Старооскольского городского округа» за счет средств бюджета Старооскольского городского округа 

(2 этап на период 2021 - 2025 годы) 

Таблица 2 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, 

подпрограммы, основного 

мероприятия, проекта 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители, 

участники 

Код бюджетной 

классификации 

Расходы (тыс. рублей), годы 

ГРБ

С 

Рз, 

Пр 

ЦСР ВР Итого на 

2 этап  
(2021 -

2025 

годы) 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

Муниципальная 

программа 

«Развитие 

общественного 

самоуправления на 

территории 

Старооскольского 

городского округа»  

Всего, в том числе: х х х х 16 601,2  2 280,2 3 389,0 3 644,0 3 644,0 3 644,0 

УСЗН 873 х х х 14 808,0 2 064,0 3 186,0 3 186,0  3 186,0 3 186,0 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа  

850 х х х 1 793,2  216,2  203,0 458,0 458,0 458,0 

Подпрограмма 1 «Организационное 

оформление системы 

общественного 

самоуправления» 

Всего, в том числе: х х х х 14 808,0 2 064,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 

УСЗН 873 х х х 14 808,0 2 064,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 

Основное 

мероприятие 

1.2.1.  

Выплата денежного 

поощрения 

руководителям органов 

ТОС и руководителям 

Всего, в том числе: х х х х 14 808,0 2 064,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 

УСЗН 873 х х х 14 808,0 2 064,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 

УСЗН 873 1003 11102 

17240 

300 14 690,0 2 050,0 3 160,0  3 160,0 3 160,0 3 160,0 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

органов иных форм 

осуществления 

общественного 

самоуправления на 

территории 

Старооскольского 

городского округа 

873 1003 11102 

26040 

200 118,0 14,0 26,0 26,0 26,0 26,0 

Подпрограмма 2  «Развитие форм 

общественного 

самоуправления на 

территории 

Старооскольского 

городского округа» 

Всего, в том числе: х х х х 1 793,2  216,2  203,0 458,0 458,0 458,0 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 х х х 1 793,2  216,2  203,0 458,0 

 

458,0 

 

458,0 

Основное 

мероприятие 

2.2.2. 

Участие органов 

общественного 

самоуправления в 

конкурсах, грантах с 

выплатой денежных 

вознаграждений 

победителям 

Всего, в том числе: х х х х 1 693,2 196,2  183,0 438,0 438,0 438,0 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 х х х 1 693,2  196,2 183,0 438,0 438,0 438,0 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0113 11205

26010 

300 990,0 45,0 45,0 300,0 300,0 300,0 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0113 11205 

S1420 

200 151,2 

 

151,2 

 

    

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0113 11205

26010 

200 552,0 0 138,0 138,0 138,0 138,0 

Основное 

мероприятие 

2.3.1. 

Разработка и техническая 

поддержка сайта в сети 

Интернет для всех форм 

общественного 

Всего, в том числе: х х х х 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 х х х 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

самоуправления Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0113 11207 

26010 

200 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Проект 2.3.1.1. «Информационное 

сопровождение 

деятельности 

общественного 

самоуправления на 

территории 

Старооскольского 

городского округа» 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0113 х 200 10,0 10,0 - - - - 

Основное 

мероприятие 

2.3.2. 

Разработка и изготовление 

информационных 

материалов (брошюр, 

буклетов, листовок) о 

деятельности 

общественного 

самоуправления на 

территории городского 

округа 

Всего, в том числе: х х х х 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 х х х 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

Администрация 

Старооскольского 

городского округа 

850 0113 11208 

26010 

200 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



24 

 

Приложение 3 

к постановлению администрации  

Старооскольского городского округа 

от «15» февраля 2022 г. № 585 

 

 «Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов на реализацию основных мероприятий муниципальной 

программы «Развитие общественного самоуправления на территории Старооскольского городского округа» из различных 

источников финансирования 

(2 этап на период 2021 -2025 годы) 

Таблица 2 
Статус Наименование муниципальной 

программы, подпрограммы, основного 

мероприятия, проекта 

Источник финансирования Расходы (тыс. рублей), годы 

Итого на 

2 этап 

(2021 -

2025 

годы) 

2021 2022 2023 2024 2025 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Муниципальная 

программа 

Развитие общественного 

самоуправления на территории 

Старооскольского городского округа 

Всего 17 428,5 2 847,5 3 454,0 3 709,0 3 709,0 3 709,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  452,3 452,3 0 0 0 0 

бюджет городского округа 16 601,2 2 280,2 3 389,0 3 644,0 3 644,0 3 644,0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 375,0 115,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

Подпрограмма 1 Организационное оформление 

системы общественного 

самоуправления 

Всего 14 808,0 2 064,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

бюджет городского округа 14 808,0 2 064,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники   0 0 0 0 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 

мероприятие 1.2.1. 

Выплата денежного поощрения 

руководителям органов ТОС и 

руководителям органов иных форм 

осуществления общественного 

самоуправления на территории 

Старооскольского городского округа 

Всего 14 808,0 2 064,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

бюджет городского округа 14 808,0 2 064,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 3 186,0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2  Развитие форм общественного 

самоуправления на территории 

Старооскольского городского округа 

Всего 2 620,5 783,5 268,0 523,0 523,0 523,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  452,3 452,3 0 0 0 0 

бюджет городского округа 1 793,2  216,2 203,0 458,0 458,0 458,0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 375,0 115,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

Основное 

мероприятие 2.1.1. 

Развитие ТОС на территории 

Старооскольского городского округа 

Всего 75,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

бюджет городского округа 0 0 0 0 0 0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 75,0 15,0 15,0 15,0 15,0 15,0 

Основное 

мероприятие 2.2.1. 

Поддержка реализации проектов 

органов общественного 

самоуправления 

Всего 300,0 100,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

бюджет городского округа 0 0 0 0 0 0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 300,0 100,0 50,0 50,0 50,0 50,0 

Основное 

мероприятие 2.2.2. 

Участие органов общественного 

самоуправления в конкурсах, грантах с 

выплатой денежных вознаграждений 

Всего 2 145,5 648,5 183,0 438,0 438,0 438,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  452,3 452,3 0 0 0 0 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

победителям бюджет городского округа 1 693,2 196,2  183,0 438,0 438,0 438,0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 2.3.1. 

Разработка и техническая поддержка 

сайта в сети Интернет для всех форм 

общественного самоуправления 

Всего 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

бюджет городского округа 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

Проект 2.3.1.1. «Информационное сопровождение 

деятельности общественного 

самоуправления на территории 

Старооскольского городского округа» 

Всего 10,0 10,0 0 0 0 0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

бюджет городского округа 10,0 10,0 0 0 0 0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 2.3.2. 

Разработка и изготовление 

информационных материалов 

(брошюр, буклетов, листовок) о 

деятельности общественного 

самоуправления на территории 

городского округа 

Всего 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет  0 0 0 0 0 0 

бюджет городского округа 50,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

государственные внебюджетные 

фонды 

0 0 0 0 0 0 

иные источники 0 0 0 0 0 0 

». 


